
Il SINDACO DI NAPOLI COMMISSARIO DELEGATO

ex O.P.C.M. 3566/2007 e s.m.i.

Bando Di Gara 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

I.1) DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: SINDACO DI NA-

POLI Commissario Delegato ex O.P.C.M. 3566 del 5 marzo 2007 e s.m.i.-

Piazza Municipio,  Comune di  Napoli  –  80133 -  Napoli  -  Tel.  08119808704-

08119808711 -08119808713  fax 081.19808700.

Indirizzo Internet: www.comune.napoli.it/commissariatotraffico

e-mail: commissariato.traffico@comune.napoli.it

R.U.P.: ing. Giuseppe D'Alessio, Responsabile dell'Area Viabilità e Traffico del-

la Struttura Commissariale c/o Commissariato Emergenza Traffico e Viabilità,

Via Cervantes, 55/5 9°piano, 80133 Napoli  Tel. 08119808704- 08119808711

-08119808713  fax 081.19808700 / 081.7954390

Ulteriori informazioni e documentazioni sono disponibili presso il R.U.P.

Le  offerte  vanno  inviate  a:  Sindaco  Di  Napoli  Commissario  Delegato  ex

O.P.C.M. 3566/2007 c/o Comune di Napoli - Protocollo Generale - Piazza Muni-

cipio 22 - Palazzo S. Giacomo - 80133 – Napoli.

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO

II.1.1)  DENOMINAZIONE  CONFERITA  ALL’APPALTO  DALL’  AMMINISTRA

ZIONE AGGIUDICATRICE : Fornitura e messa in opera di una infrastruttura di

rete radiomobile digitale a standard ETSI-TETRA, in esecuzione del Decreto

Commissariale   n. 128 del 08.10.09.   

II.1.2) TIPO DI APPALTO E LUOGO DI ESECUZIONE: 

Tipo di appalto: Fornitura e messa in opera.

1



Luogo di esecuzione: Napoli 

II.1.5) BREVE DESCRIZIONE DELL’APPALTO: Fornitura e messa in opera di

un sistema “chiavi in mano” di una infrastruttura di rete radiomobile digitale a

standard ETSI-TETRA

II.1.6) CPV: 32570000-9

DIVISIONE IN LOTTI : NO

QUANTITATIVO O ENTITÀ TOTALE: L’importo complessivo a base d’asta è

pari ad € 2.413.000,00 di cui € 48.260,00 per oneri di sicurezza non soggetti

a ribasso, oltre IVA.

II.3) DURATA  DELL’ APPALTO: 270 gg. naturali e consecutivi.

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FI-

NANZIARIO E TECNICO

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO 

CAUZIONI E GARANZIE  RICHIESTE: Come previsto dal Capitolato Speciale

di Appalto;

III.PRINCIPALI MODALITA’ DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO:

Fondi regionali.L'aggiudicazione definitiva è condizionata e subordinata alla

effettiva erogazione dei fondi. 

III.1.3) Soggetti Ammessi a Partecipare alla Gara: come specificato nel Capito-

lato Speciale di Appalto;

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  

C)DOMANDA DI PARTECIPAZIONE:

La domanda di partecipazione prodotta con le modalità e completa della

documentazione di cui al Capitolato Speciale d'Appalto va indirizzata al

SINDACO DI  NAPOLI  COMMISSARIO DELEGATO ex  O.P.C.M.  n.

2



3566/07 – GARA DI APPALTO PER FORNITURA E MESSA IN OPE-

RA DI UNA INFRASTRUTTURA DI RETE RADIOMOBILE DIGITALE

A STANDARD ETSI-TETRA

2) CAPACITÀ TECNICA  ECONOMICA E FINANZIARIA

Come previsto dal Capitolato Speciale di Appalto;

SEZIONE IV: PROCEDURE

IV.1.1) TIPO DI PROCEDURA : Aperta  

IV.2.1) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Offerta Economicamente Più Vantag-

giosa con i  criteri e la ponderazione come da Capitolato Speciale di Appalto;

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO

IV.3.3) CONDIZIONI PER OTTENERE Il CAPITOLATO D’ONERI E LA DOCU-

MENTAZIONE COMPLEMENTARE: vedere punto I.1) 

IV.3.4) TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE  DOMANDE DI  PARTECIPA-

ZIONE:  Le  domande  di  partecipazione,  prodotte  con  le  modalità  di  cui  al

C.S.A.,dovranno pervenire  entro e non oltre  il  termine perentorio delle ore

12,00 del 18.12.2009  ,   al seguente indirizzo : Sindaco Di Napoli - Commissa-

rio Delegato ex O.P.C.M. 3566/2007 c/o Comune di Napoli - Protocollo Ge-

nerale - Piazza Municipio 22  - Palazzo S. Giacomo - 80133 –  Napoli. Il re-

capito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio del mittente.

IV.3.6) LINGUA UTILIZZABILI NELLE OFFERTE: italiano 

IV.3.7)PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLA-

TO DALLA PROPRIA OFFERTA: 180 giorni dalla data dell’esperimento della

gara.

  IV.3.8) MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE:

DATA E LUOGO: Le operazioni di gara avranno luogo presso il Servizio Gare di

3



Appalto – Via San Giacomo n. 24 - 80133 – Napoli nel giorno fissato dalla Com-

missione, nominata alla scadenza del termine delle offerte, di cui sarà data for-

male comunicazione ai concorrenti a mezzo fax.

PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: 

legali rappresentanti dei concorrenti o loro delegati, muniti della delega.

SEZIONE V: ALTRI OBBLIGHI DELL’APPALTATORE

Ai sensi della delibera dell’Autorità dei Lavori Pubblici del 24/01/2008, i concor-

renti sono tenuti al pagamento di un contributo nella misura stabilita nella tabel-

la di cui all’art. 2 della medesima delibera, e secondo le seguenti modalità:

1) mediante versamento on- line collegandosi al portale web“Sistema di riscos-

sione” all’indirizzo: http://riscossione.avlp.it/ seguendo le istruzioni disponibili sul

portale 2) mediante versamento sul conto corrente postale n. 73582561 intesta-

to a "AUT. CONTR. PUBB." Via di Ripetta, 246, 00186 Roma (codice fiscale

97163520584) presso qualsiasi ufficio postale.

La causale del versamento deve riportare esclusivamente: a) codice fiscale del

partecipante; b) il C.I.G. che identifica la procedura : 0387436A4A

Per la gara in oggetto il contributo è pari a € 70,00. 

L’attestazione del versamento, ricevuta postale ovvero la copia stampata della

email di conferma del versamento on line, dovrà essere allegata, in originale,

alla domanda di partecipazione, a pena di esclusione dalla gara. Gli estremi del

versamento effettuato presso gli uffici postali, devono essere comunicati al si-

stema on-line di riscossione all’indirizzo: http://riscossione.avlp.it/ .

Si evidenzia che la Stazione Appaltante acquisirà dalle imprese aggiudicatrici

degli appalti  il D.U.R.C. ( documento unico di regolarità contributiva).

Ai  sensi  e per gli  effetti  del  “Programma 100 della Relazione Previsionale e

4



Programmatica” , pubblicata sul sito del Comune di Napoli all’indirizzo:www.co-

mune.napoli.it/risorsestrategiche, l’aggiudicazione è subordinata all’iscrizione

nell’anagrafe dei contribuenti, ove dovuta, ed alla verifica dei pagamenti dei tri-

buti locali ICI, TARSU, TOSAP/COSAP.

Ai sensi delle lettere a), b) e c) del comma 1 dell’art. 52 della Legge Regionale

per la Campania n. 3 del 27/02/2007, è fatto obbligo per all’appaltatore di appli-

care e far applicare ai propri subappaltatori, i contratti collettivi nazionali, non-

ché il vincolo, per la stazione appaltante, di subordinare i pagamenti delle rate

di acconto e di saldo alla acquisizione del Documento Unico di Regolarità Con-

tributiva (DURC).

Trova applicazione il Protocollo di Legalità, come da Capitolato Speciale d'Ap-

palto

SEZIONE V : ALTRI OBBLIGHI DELL’APPALTATORE 

Come da Capitolato Speciale d'Appalto

Il presente Bando,  gli atti progettuali e gli allegati e il  Capitolato Speciale d'Ap-

palto sono reperibili e prelevabili sul sito internet www.comune.napoli.it      alla se-

zione Commissariato Emergenza Traffico e Viabilità e sono comunque disponibili

presso il R.U.P. nella sede del Commissariato.

VI.5: DATA DI SPEDIZIONE DEL BANDO DI GARA all’Ufficio Pubblicazioni

Ufficiali dell’Unione Europea : 27/10/2009.

Il presente bando è stato pubblicato anche ai sensi dell’art. 19 della legge Re-

gionale n. 3 del 27.03.07.

Il Responsabile dell’Area Tecnico Amministrativa della Struttura Commissariale

Avv. G. Silvi

5


